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روایت واعظي از سفر نیویورک
روحاني طلبکار  برجام بود

شنبه شب  � رئیس جمهور  رئیس دفتر  شرق: 
به تلویزیون رفت تا سفر حسن روحاني و 
دیدارهاي صورت گرفته و نگرفته را شرح دهد. 
محمود واعظي درباره دیدار رئیس جمهوري 
با سران چند کشور اروپایي گفت آنها به دنبال 
حفظ برجام هستند و ما به آنها فشار مي آوریم. 
او درباره هشدار اروپا  که اگر ایران گام بعدي 
کاهش تعهدات هسته اي را بردارد ممکن است 
از برجام خارج شوند؟ گفت: «چند روز پیش با 
رهبران اروپا صحبت کردیم، فضاي دیگري بود 
و چنین هشداري را حس نکردیم. آقاي روحاني 
در ملاقات ها طلبکار برجام بود و انتقاد بسیار 
شدیدي درباره بیانیه اخیر اروپا داشت. ممکن 
است برخي ها دوست داشته باشند اروپایي ها را 
با آمریکایي ها همراه کنند اما این سیاست درستي 
نیست و حداقل درباره برجام چنین اتفاقي نیفتاده 

است».
واعظي همچنین درباره جلوگیري آمریکا از 
عیادت محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، با سفیر و 
نماینده دائم ایران در سازمان ملل و مشروط کردن 
آن به آزادي یکي از تبعه هاي آنها در ایران، گفت: 
«اقدامات دولت آمریکا در بیش از دو سال اخیر 
پس از روي کارآمدن آقاي ترامپ، هیچ منطقي 

ندارد».
با وجود ممانعت دولت آمریکا از عیادت 
ظریف از تخت روانچي، او روز شنبه تصاویري 
از عیادت اینترنتي خود مجید تخت روانچي را 
در توییتر منتشر کرد. ظریف همچنین در پیامي 
توییتري نوشت: «به لطف فناوري، من توانستم 
رفیق ۴۰ساله خود و نماینده کشورمان در سازمان 
ملل متحد را که اکنون در بیمارستاني در نیویورک 
تنها در چند بلوک آن طرف تر بستري است، ببینم 
و با او صحبت کنم». به نوشته نشریه آمریکایي 
«فارین پالیسي»، آمریکا در صورتي اجازه ملاقات 
با تخت روانچي را صادر خواهد کرد که ایران یکي 

از زندانیان آمریکایي را آزاد کند.
رئیس دفتر رئیس جمهوري همچنین درباره 
مطرح شدن احتمال دیدار آقاي روحاني و ترامپ 
در حاشیه نشست مجمع عمومي سازمان ملل 
و اینکه آیا آمریکایي ها براي این دیدار پیام داده 
بودند، گفت: «هم خود ترامپ در مصاحبه هاي 
مختلف براي این دیدار ابراز تمایل کرده بود و هم 
رؤساي برخي از کشورها اعلام کردند آقاي ترامپ 

علاقه مند است  با آقاي روحاني دیدار کند».
او افزود: «موضع ما کاملا روشن است و پیش 
از ترک تهران هم شخص آقاي رئیس جمهور 
مواضع خود را اعلام کرد که به هیچ وجه ملاقات 
دوجانبه با آقاي ترامپ در برنامه نیست و از طرف 
دیگر اگر آنها تعهدات برجامي خود را انجام 
دهند و فشار حداکثري بر مردم ایران را بردارند، 
این آمادگي وجود دارد در قالب ۱+۵ مسائلمان 

را حل کنیم».
حسن روحاني در آخرین روز سفر خود به 
نیویورک در جمع خبرنگاران گفته بود آمریکا از او 
درخواست کرده مذاکره کند اما او نپذیرفته است. 
او در این باره گفته بود: «به صراحت گفتیم که 
کاملا آماده مذاکره ایم اما نه در فضاي تحریم و 
فشار. شما یک فضاي آزاد و عادلانه ایجاد کنید ما 
کاملا آماده ایم. حتي به سران اروپا که مي گفتند 
چه وقت آماده جلسه ۱+۵ هستید، مي گفتم حتي 
اگر یک ساعت دیگر شما این فضاي مناسب را 
درست کنید و فضاي مسموم و سم را بردارید، 
حاضرم در جلسه ۱+۵ شرکت کنم». روحاني در 
حالي از درخواست آمریکایي ها براي مذاکره گفت 
که روز جمعه رئیس جمهوري آمریکا مدعي شده 
بود  ایران درخواست ملاقات کرده است.  دونالد 
ترامپ در توییتي نوشت: «ایران از من خواست  
براي ملاقات، تحریم هاي علیه شان را بردارم. من 
نیز پاسخ منفي دادم». روحاني در سخنراني خود 
در مجمع عمومي سازمان ملل صراحتا اعلام 
کرده بود پاسخ ایران به مذاکره تحت تحریم 

منفي است.
تیرماه سال گذشته بود که محمود واعظي به 
میان خبرنگاران آمد و از تماس هاي مکرر ترامپ 
براي دیدار با رئیس جمهوي ایران گفته بود. او 
خبر داد در حاشیه مجمع عمومي سازمان ملل 
در سال ۹۶ رئیس جمهوري آمریکا هشت  بار 
تلاش کرده است با رئیس جمهوري ایران صحبت 
کند، اما پاسخ حسن روحاني منفي بوده است. 
البته روحاني پیش از این و در اولین حضورش در 
نیویورک در کسوت رئیس دولت یازدهم، تجربه 
تماس تلفني باراک اوباما، رئیس جمهوري قبلي 
آمریکا را داشت که به یک گفت وگوي ۱۵دقیقه اي 
انجامید و همان  به آغاز گفت وگوهاي وزیران 
خارجه آمریکا و بعد از آن مذاکرات هسته اي در 

سطح وزیران خارجه ۱+۵ منجر شد.
بعد از خروج ترامپ از برجام، او بارها تلاش 
کرده است با مقامات ایراني مذاکره کند و چندي 
پیش نیز اعلام کرد بدون پیش شرط مذاکره 
خواهد کرد اما رئیس جمهوري ایران در پاسخ 
گفت با کسي عکس یادگاري نخواهد گرفت. 
حسن روحاني سال پیش نیز در سخنراني خود 
در سازمان ملل متحد گفته بود   براي گفت و گو، 
نیازي به گرفتن  عکس هاي دونفره نیست و 
به آمریکایي ها اعلام کرد  به میز مذاکره اي که 

خودتان برهم زدید، بازگردید. 

سایه تنش های خاورمیانه 
بر سر مجمع سازمان ملل

آنچه مردم به راستی می خواهند صلح 
و آرامش در ایران و در کل منطقه و حل 
مسالمت آمیز همه اختلافات در کل منطقه 
است. مردم می خواهند از ثروت های شان برای 
توسعه آبادانی و عمران و صنعت و اشتغال به 
کار رود و راه های سفر و خرید و فروش و زندگی 
گشوده و راه های جنگ و مرگ و ویرانی و فقر و 

بی کاری بسته شود.  
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد هرچند خوشبختانه در غیاب نتانیاهو و 
جنجال آفرینی های او برگزار شد؛ اما خبرسازی ها 
درباره انفجارها و مسئله سوریه و یمن و مسائل 
دریانوردی آزاد در خلیج فارس، تلاش کرد فضا 

را علیه روحانی و ظریف تشدید کند.

شرمندگي از سیستم بانکي 
مقابل کشورهاي اسلامي

جاي تعجب است وقتي صحبت از ادغام 
چند بانک مي شود که مثلا با بانک سپه ادغام 
شوند، گفته مي شود بیشتر این بانک ها تراز 
مالي مثبت ندارند، مگر سیستم بانکداري 
اسلامي ایران از سیستم جهاني جداست 
که با بهره ۴۰ درصد و بالاتر تراز مالي منفي 
دارند، با آن همه بنگاه اقتصادي وابسته 
که گلوگاه بخش خصوصي را با داشتن 
امکانات مالي مي فشارند چگونه است که 
تراز منفي دارند، باید پرسید در بانک ها چه 
مي گذرد؟ به عنوان عضو کوچکي از جامعه 
تولیدي کشور اگر قرار باشد در سال رونق 
تولید مسبب بي رونقي را معرفي کنیم و در 
محکمه اي عادلانه به محاکمه بکشانیم، با 
دلایل متقن و  انکارنشدنی، سیستم بانکداري 
را که با تأسف پشت واژه اسلامي مخفي شده  
و با بهره هایي که تعجب کارخانه دار ترکیه اي 
را برانگیخت، همه تولیدی ها و کارخانه هایی 
که با هزاران کارگر به تعطیلي کشیده 
شده اند، ناشي از اقدامات بانک هاست، حتي 
در قراردادهاي مشارکتي که بین مشتري و 
بانک به نسبت آورده سرمایه گذار با مشتري 
و بانک منعقد مي شود و در اصل بانک 
شریک در سرمایه گذاري است، با اقدامات 
اجرائي عملا واحدهاي تولیدي فراواني را 
به تعطیلي کشانده است یا در لیست سیاه 
قراردادن کارخانه  ها عملا دست تولیدکننده 
را از همه چیز کوتاه کرده است تا نتواند با 
مراجعه به بانک دیگر به تولید ادامه دهد، 
حتي بانک ها از آزادسازي وثائق مشتریان 
خود در صورت تصفیه بخشي از تسهیلات 
مأخوذه باید وثیقه را آزاد کنند که از این 
خودداري مي کنند یا به استناد ماده ۱۹ 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاي 
نظام مالي کشور مصوب اردیبهشت ۱۳۹۴ 
که مقرر مي دارد... به منظور کمک به تأمین 
نقدینگي براي حمایت از واحدهاي تولیدي 
کالا و خدمات و تسهیل در وصول مطالبات 
سررسید گذشته بانک ها، بانک مرکزي 
جمهوري اسلامي مکلف است از طریق 
همه بانک ها و مؤسسات اعتباري دولتي و 
خصوصي در صورت درخواست متقاضي 
متناسب با بازپرداخت هر بخش از تسهیلات 
پرداختي به واحدهاي تولیدي، نسبت به 
آزادسازي وثیقه هاي مازاد یا تبدیل وثیقه 
متناسب با میزان باقي مانده تسهیلات اقدام 
کند، ماده اي که مي توانست با توجه به ارزش 
افزوده تأسیسات و ماشین آلات و زمین محل 
کارخانه و ارزیابي مجدد به عنوان وثیقه 
مجددا ارزیابي و توقیف شود، اما ادامه ماده 
بزرگ ترین ضربه را به واحدهاي تولیدي که 
وثائق متعدد به بانک ها دارند، زده است. 
با این متن «انتخاب وثیقه باقي مانده جهت 

تضمین با بانک است». 
ساده بگویم تیر خلاص وام گیرنده! 
دولت همت کرد و قانون رفع موانع تولید 
را تصویب کرد؛ اما بار حمایت را باز هم 
به سیستم بانکي داد نه اینکه باعث رفع 
موانع نشد، بلکه باعث رودررویي مشتري و 
بانک ها شد تا بانک ها وثائق به گفته خودشان 
«سهل البیع» را در حراج به فروش برسانند 
و زمین و تأسیسات کارخانه که مي تواند 
پشتوانه تسهیلات و مشارکت ها باشد تا 
دیگر اموال مشتریان به تن خواه و سرمایه 
در گردش تبدیل شود، عملا با بازگذاشتن 
دست بانک ها در انتخاب نوع وثائق منتفي 
کردند. سیستم بانکداري ایران نه اینکه 
مانع تولید است بلکه عملا کارخانه ها را 
با روش هاي عجیب و غریب اخذ بهره هاي 
کلان به بن بست کشانده اند. مي شود ده ها 
مطلب دراین باره نوشت، اما لب کلام و اصل 
مطلب این است، بانکداري ما اسلامي نیست، 
بلکه عامل بي رونقي تولید در همه سال هاي 
گذشته شده است. باید فکري به حال روش 
بانکداري موجود کرد یا حداقل اجازه نداد از 
واژه اسلامي استفاده کنند تا در مواجهه با 
مردم مسلمان دیگر کشورها شرمنده معرفي 

بانک هاي خود نشویم.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3537 دوشنبه   8 مهر 1398

شرق: بعد از اعتراضات سال ۹۶ و مشکلات امنیتی و بی نظمی های 
گسترده شهری که رخ داد، هیئت وزیران در مصوبه ای در خرداد ۹۷ 
تصمیم گرفت مکان هایی خاص برای تجمعات اعتراضی مردم مشخص 
کند. مطابق مصوبه قرار شد در تهران «۱- ورزشگاه های دستجردی، 
تختی، معتمدی، آزادی و شهید شیرودی (با هماهنگی وزارت ورزش و 
جوانان)،  ۲- بوستان های گفتگو، طالقانی، ولایت، پردیسان، هنرمندان 
و شهر، ۳- ضلع شمالی مجلس شورای اسلامی» و در دیگر شهرها، 
شوراهای تأمین برای شهرهای با جمعیت کمتر از یک میلیون نفر، یک 
محل و با جمعیت بیش از آن، دو محل را با لحاظ شرایط ایجابی و 
سلبی از قبیل قابل دسترس و داخل محیط شهری بودن و متناسب بودن 
وسعت محل اجتماع، با جمعیت تعیین کرد؛ اما نکته مهم این بود که 
از زمان مطرح شدن این ایده و تضاد آن با اصل ۲۷ قانون اساسی در 
راستای محدود کردن این اصل مهم قانون اساسی نقدهای بسیاری به 
موضوع وارد شد؛ هرچند موافقان معتقد بودند این مصوبه می تواند 

روند اجرائی کردن اصل ۲۷ را فراهم کند.
علیرضا محجوب در نقد تصمیم بر محدود کردن اعتراضات مردمی 
به مکان های خاص گفته بود: تجمعات بر اساس قوانین جاری نیازمند 
دریافت مجوز نیست و اعلام برگزاری یک هفته قبل از سوی گروه ها 
و سازمان های ثبت شده به فرمانداری کفایت می کند؛ بنابراین بر اساس 

قانون اساسی اصل برگزاری اجتماعات و راهپیمایی ها نمی تواند تابع 
قانون باشد؛ مگر مغایرتی در اعلام و موضوع داشته باشند. به اعتقاد 
محجوب محدودیت های اعمال شده از سوی دستگاه های مختلف سبب 
برگزاری اجتماعات غیرمتعارف و غیرمعقول شده است. در صورتی که 
اجتماعات شکل متعارفی به خود گیرد، باید اصل آزادی رعایت و 
تجمعات بر مبنای اصل بیست و هفتم برگزار شود. ممانعت از برگزاری 
اجتماعات و اعمال محدودیت نیز مغایر قوانین است؛ بنابراین در 
شرایطی که بر سر راه اجرای قانون اساسی مانعی ایجاد شود، هر کسی 
برای خود اختیار تعریف کرده؛ بنابراین اجتماعات غیر قانونی شکل 
می گیرد.محمود صادقی نیز با اشاره به تصمیم هیئت دولت مبنی بر 
تعیین محل های مناسب برای برگزاری تجمعات و تصویب کلیات طرح 
ساماندهی تجمعات در کمیسیون شوراهای و امور داخلی کشور مجلس 
شورای اسلامی، گفته بود: اصل موضوع بر مبنای اصل بیست و هفتم و 
آزادی برگزاری تجمعات در طرح مذکور مورد توجه قرار گرفته است. 
هر قانون و مصوبه ای در این زمینه باید بدون افزودن قیدی به اصل 
قانون اساسی باشد. او توضیح داده بود: افزودن قید و بند به اصل یادشده 
خلاف قانون اساسی است؛ البته انضباط بخشیدن به تجمعات با تدوین 
طرح و ایجاد تسهیلات برای اجتماعات بسیار تأثیرگذار است؛ ازاین رو 

در طرح مجلس و تصمیم دولت بر ایجاد تسهیلاتی تأکید شده است.

پروانه مافی، دیگر نماینده مجلس، نیز با اشاره به تصمیم هیئت 
دولت مبنی بر تعیین محل های مناسب برای برگزاری تجمعات، گفته 
بود: بر اساس متن قانون اساسی به طور مشخص و مصرح حضور 
تجمعات مردمی در ابراز نظرات و خواسته های آنها آمده است؛ 
از این رو این حق مهم قانون باید مورد توجه قرار گیرد و جاری شود. به 
اعتقاد مافی، تعیین اماکن و محلات مشخص برای برگزاری تجمعات 
گامی در راستای اجرائی شدن قانون و کاهش تخلفات است. مردم نیز 
متعهدانه تر و منطقی تر می توانند اعتراضات و خواسته خود را بیان 
کنند. چنین تصمیمی مسیر حصول نتیجه و شنیدن پاسخ سؤالات و 

خواسته مردم را هم تسهیل خواهد کرد.
اما محدود کردن اصل ۲۷ قانون اساسی مسئله کوچکی نبود و از 
این نظر با شکایت سه شهروند از مصوبه هیئت وزیران به دیوان عدالت 
اداری روند بررسی قانونی در هیئت عمومی دیوان عدالت اداری با 
حضور رئیس، معاونان، رؤسا، مستشاران و دادرسان شعب دیوان 
عدالت اداری انجام و منتج به رأی ابطال مصوبه شد. دیوان عدالت 
اداری این مصوبه را برخلاف اصل ۲۷ قانون اساسی دانسته و اعلام 
کرد «اصل بر آزادی تجمع است و این اصل قابل محدود کردن نیست». 
بر اساس این مصوبه ای که به دنبال برگزاری تجمعات تحت کنترل و 
نظارت بود، با توجه به محدود کردن اصل ۲۷ قانون اساسی ابطال شد.

شرق: روز گذشته هم زمان باقر قالیباف و سعید جلیلی 
برای چندمین بار به دیپلماسی دولت و سیاست های 
هسته ای آن حمله کردند. قالیباف در همه این سال ها 
مواضع ضدونقیضی درباره مذاکرات هسته ای و برجام 
اتخاذ کرده است؛ مثلا زمانی که قرارداد برجام نوشته شد، 
در حمایت از برجام سخن گفت: «قطعا اتحاد در حمایت 
از تیم مذاکره کننده هسته اي، مانند پشتیباني از سربازان 
عرصه نبرد با دشمن ضروري است. نباید پشت تیم 
مذاکره کننده را خالي کنیم؛ این کار مثل آن است که وسط 
صحنه نبرد به  دلیل اختلاف سلیقه و درگیري هاي قبلي 
شخصي و گروهي با سربازان، نبرد آنها را زیر سؤال ببریم». 
او سال ۹۴ نیز گفته بود: «موضوع مذاکرات هسته اي، 
موضوعی ملي و فراجناحي است و تحلیل و موضع گیري 
درباره آن از عینك منافع و مصالح گروهي و جناحي، 
بزرگ ترین خیانت به آرمان هاي انقلاب و آینده این ملت و 
سرزمین است. براي استقلال و رشد و شکوفایي این کشور 
خون هاي زیادي ریخته شده و سربازان و سرداران بسیاري 
جانشان را کف دست گرفته و از حیثیت و شرف این ملت 
و انقلاب دفاع کرده و مي کنند. نفوذ و اقتدار فعلي ما در 
منطقه، محصول همین جانفشاني ها و مجاهدت هاست. 
چه خیانت بزرگي است که در وانفساي نبرد منطقه اي 
و هسته اي، عده اي  دنبال آن باشند که از این نمد کلاهي 
براي خودشان ببافند که قطعا این خیانت به مردم هرگز 
بخشودني نیست. اگر پیروزي در کار است، همه ملت 
پیروزند و اگر تنگنایي وجود دارد، همه باید مشارکت کنند تا 
مملکت از این تنگنا خارج شود». اما زمانی که دید برجام به 
نتیجه نرسیده است، مواضعی به طور کلی علیه آن گرفت؛ 
مثلا دیروز با بیان اینکه مسئولان باید فرصت حضور مردم 

در عرصه اقتصادی را فراهم کنند، گفت: «طبق تجربیات و 
نظر اکثر متخصصان در اقتصاد، باید به توان داخلی تکیه 
کرد. مشکل اقتصادی راهکار سیاسی ندارد و با گفت وگوی 
سیاسی در سطح بین المللی مشکلات اقتصاد حل نخواهد 
شد». او گفته: «اکنون مسئولان باور ندارند مردم می توانند 
کار را پیش ببرند و به همین دلیل ۸۰ درصد از اقتصاد، 
دولتی است. اقتصاد دولتی اشکالاتی بسیار جدی دارد؛ 
برای مثال بسیاری از پروژه ها نیمه کاره رها  شده است. اگر 
مردم درگیر اقتصاد شوند، خودشان پروژه های نیمه کاره را 
به پایان می رسانند و سیستم بوروکراسی غلط را اصلاح 
می کنند».شهردار سابق تهران پیش از این نیز گفته بود: 
«متأسفانه رویکرد مدیریتی دولت شرایط را به گونه ای رقم  
زده که جامعه حس می کند انرژی مسئولان به جای حل 

مشکلات آنها صرف مسئله سازی هایی می شود که هدف 
از آن وابسته کردن کشور به مذاکرات هسته ای و گریزناپذیر 
نشان دادن توافق به هر قیمت است. گویی هدف دولت 
برای دستیابی به توافق، رفع تحریم ها نیست، بلکه جلب 
آرای سیاسی برای پیروزی در انتخابات آتی است. تردیدی 
در این نیست که قدرت دفاعی و اقتصادی کشور امکان 
چانه زنی و دستیابی به توافقی باعزت را افزایش می دهد 
و امروز تأسف برانگیز است که دولت با دست خود، خود 
را در میز مذاکرات خلع سلاح کرده است».سعید جلیلی، 
عضو شورای عالی امنیت ملی، نیز بارها علیه برجام و 
سیاست های هسته ای سخن گفته است. او همان زمانی 
هم که برجام در شرف تصویب در مجلس بود، جزء 
مخالفانش بود. مسئول سیاست هسته ای ایران در زمان 

احمدی  نژاد، نه تنها مخالف برجام، بلکه به طور کلی 
مخالف سیاست هسته ای و دیپلماسی دولت روحانی بوده 
و همواره علیه آن سخن گفته است. او که در مناظره های 
انتخاباتی سال ۹۲ از سوی ولایتی متهم شده بود به جای 
مذاکره، کلاس فلسفه و انشا برگزار کرده بوده، دیروز گفته 
است: «اگر خدایی ناکرده ما ببینیم مسیر اشتباه پیش 
می رود، نباید بگوییم چه بهتر که این مسیر از سوی رقیب 
ما انتخاب شده؛ چراکه روزی سر او به سنگ می خورد و 
اعتبار او در افکار عمومی زیر سؤال می رود. اگر رقیب ما 
به خطا رفت و به او تذکر ندهیم و او را آگاه نکنیم، به 
مردم سالاری دینی خیانت کرده ایم. در همین قضیه برجام 
وقتی موضوع توافق هسته ای میان ایران و کشورهای ۵+۱ 
مطرح بود، ما با مطالعه توافق های انجام شده متوجه 
ایراداتی شدیم. وظیفه داشتیم توصیه های خیرخواهانه 
خود را تقدیم دوستان دولت کنیم. منتها همان زمان برخی 
دوستان به این مسئله تأکید می کردند که به دلیل اقبال 
عمومی برای شکل گیری توافقی میان ایران و طرف های 
مقابل، به برجام ایراد وارد نکنیم تا مورد نکوهش افکار 
عمومی قرار نگیریم. از اردیبهشت ۹۷ که رژیم آمریکا 
از برجام خارج شد، طرف های غربی حتی یک بار رفتار 
آمریکا را محکوم نکردند و تا همین امروز هم سنگین ترین 
واکنشی که به خروج آمریکا از برجام داشتند، این بود که 
اظهار تأسف عمیق می کنند. این مسیری است که از سوی 
اروپایی ها در قبال کشورمان دنبال می شود. در این شرایط، 
وقتی غربی ها در حال تحمیل خواسته های نابجای خود 
هستند، مکلف هستیم با تمام توان به دولت کمک کنیم 
تا با اتخاذ راهبرد مناسب، بتواند از منافع ملی در برابر 

زیاده خواهی غربی ها حراست کند».

محسن رخصت طلب و مجید مختاری، دو عضو 
دفتر مطالعات سیاسی سپاه در زمان جنگ تحمیلي، در 
گفت وگو با «جماران» ناگفته هایي از رخدادهاي دوران 
دفاع مقدس روایت کرده اند که بخش هایي از آن را در 

ادامه مي خوانید.
رخصت طلب درباره علت انتصاب بني صدر به 
سمت فرماندهي کل قوا گفت: «دلیل اول این بود که 
ما هیچ کس را در کشور نداریم که توانایی و صلاحیت 
داشته باشد فرمانده کل قوا شود. دلیل دوم این است 
که بنی صدر رئیس جمهور کشور بود. بهترین شخص 
برای اینکه بتواند فرمانده کل قوا باشد و پشتیباني های 
کشوری را پای جنگ بیاورد، شخص رئیس جمهور 
است. به نظر من در آن مقطع انتخاب اصلح بوده 
است. بعد از گذشت یک دوره زمانی، بنی صدر به 
واسطه تفکر و اطرافیانی که روز به روز بیشتر بر او 
مسلط می شدند، سپاه پاسدارانی را که به صورت 
خودجوش وارد جبهه شد، تحویل نمی گیرد و دائما یا 
منزوی می کند یا در محدودیت های تجهیزاتی و نیرویی 
قرار می دهد. ارتش هم فرماندهان اصلی و مغز متفکر 
خود را از دست داده بود و فرماندهان سطح میانی در 
رأس آن قرار گرفته بودند. در حد فلاحی و ظهیرنژاد 
فرماندهان سطح بالا نبودند، سطوح پایین تری بودند 
که در سطح بالا قرار گرفته بودند». او ادامه داد: 
«انتخاب امام درست بود؛ اما بنی صدر موفق نمی شود 
از این موقعیت به نفع کشور استفاده کند؛ یعنی هم با 
سپاه همکاری نمی کند و هم توانایی مدیریت نظامی 
روی ارتشی ها را ندارد. نشانه اش این است که در این 
دوره نتوانستند جلوی تجاوز عراق را بگیرند؛ آثار تجاوز 

عراق روشن بود و اینها جدی نگرفتند».
مختاری هم درباره علت ورود هاشمي رفسنجاني 
به جبهه هاي جنگ اظهار کرد: «یکی از دلایل ورود 
آقای هاشمی به جبهه، اختلافات بین ارتش و سپاه 
بود؛ اختلافاتی که تقریبا از عملیات های آزادسازی مثل 
طریق القدس و فتح المبین به شکل تفاوت نگرش به 
جنگ ایجاد می شود و تا بعد از شکست در عملیات 
رمضان، والفجر مقدماتی و والفجر یک به اختلاف نظر 
در مدیریت و فرماندهی جنگ منجر می شود. این 

اختلاف نظر در حال ضربه زدن به توان نظامی ما بود و 
از همین رو، آقای هاشمی از عملیات خیبر وارد صحنه 
شد و به عنوان فرمانده عالی در تمام تصمیمات جنگ 

نظر نهایی می داد».
رخصت طلب در پاسخ به این پرسش که چرا امام 
هاشمي را که باور به پایان جنگ داشت به جبهه ها 
فرستاد، گفت: «اینها می تواند با همدیگر منافاتی 
نداشته باشد. امام هم نمی خواهد تا ابد بجنگد. امام از 
عملیات رمضان گفته بود جنگ را ادامه ندهیم. همین 
مسئولان سیاسی و نظامی گفتند شرایط ما اینجا خوب 
نیست و تا یک جایی ادامه دهیم. نظامیان گفتند که 
ما تا شط العرب ادامه دهیم که از نظر نظامی امنیت 
داشته باشیم. سیاسیون هم گفتند ما یک گام برداریم و 
یک امتیاز بگیریم تا بتوانیم شرایط و خواسته هایمان را 

از دشمن بگیریم».
مختاری درباره وجود عنصر عقلانیت در جنگ 
تصریح کرد: «دو عامل عقلانیت و معنویت روح اصلی 
موفقیت های ما در جنگ است. ما در هیچ برهه ای 
از جنگ ایران و عراق، معنویت را بر عقلانیت مقدم 
ندانستیم. تمام رفتار نظامی و تصمیم گیری های ما 
در دوران جنگ، حکایت از این دارد که مبنای اصلی 
تصمیمات ما در جنگ عقلانی بوده است. چه در 
شناسایی و چه عملیات، همیشه فرماندهان ما نوک 

پیکان بودند. وقتی عملیات طریق القدس را انجام 
می دادیم، برای فرار از تلفات، محوری به طول ۲۵ 
کیلومتر را در رمل ها طی کردیم تا دشمن را شناسایی 
کنیم. اولین جایی که در این عملیات از ارتش عراق 
سقوط کرد، توپخانه بود؛ در صورتی که توپخانه حداقل 
۱۵ کیلومتر با نیروهای خط فاصله دارد. بنابراین ما 
نگفتیم توکل بر خدا، می زنیم به این خط و موفق 
می شویم. عملیات بعدی فتح المبین بود. آقای 
رضایی به عنوان فرمانده سپاه پاسداران و غلامعلی 
رشید به عنوان مسئول عملیات و مشاور فرماندهی و 
آقا رحیم، معاون طرح و عملیات سپاه، برای اینکه 
شناخت ما از دشمن قوی تر شود، به اندازه چندین 
کیلومتر پشت خط دشمن رفته اند و شناسایی کرده اند تا 
شناخت ما به گونه ای باشد که بتوانیم دشمن را احاطه 

کنیم و بعد شکست دهیم.
 بنابراین یکی از اصول اساسی طرح ریزی های ما، 
حداقل تلفات است. در والفجر۸ که عملیات بسیار 
پرریسک و پرمخاطره ای بود، قرار بود غواصان ما 
یک کیلومتر و ۴۰۰ متر عرض رودخانه را عبور کنند و 
به خط دشمن بزنند. در مباحث اولیه عملیات، برخی 
از یگان های ما به دلیل پرهیز از تلفات حاضر نبودند 
در عملیات شرکت کنند و حرف های آنها شنیده 
می شد. لشکر امام حسین(ع) و لشکر هشت نجف به 

فرماندهی حسین خرازی و احمد کاظمی، برای اینکه 
کمتر تلفات دهیم، با فرماندهی مجادله می کردند. در 
عملیات قادر که لشکر هشت نجف مأمور شده بود به 
نیروهای ارتش کمک کند، در مرحله سوم آقای احمد 
کاظمی چهار گردان برده بود که به سمت چومان 
مصطفی و داخل خاک عراق بروند. احمد کاظمی 
جلوی آقای هاشمی گریه می کرد که این عملیات 
تلفات دارد و من حاضر نیستم نیروهایم را بدهم. 
علت اینکه امروز خارجی ها از امواج نیروی انسانی 
یاد می کنند، این است که ما به جای بیان واقعیت های 
جنگ، چه در صداوسیما و سینما و چه در داستان و 
خاطرات، عمدتا جنبه های حماسی جنگ ایران و عراق 
را درشت کرده ایم. چقدر کتاب های تاریخی نوشته شده 
که جنبه های واقعی جنگ ایران و عراق را نشان دهد؟ 
بیش از اینکه اینها نوشته شود، حماسه، رمان، داستان 
و فیلم داریم. در همین فیلم آقای ده نمکی، وقتی به 
میدان مین و سیم خاردار می رسند، می گوید بروید و 
اینها هم می روند و می افتند و نیروهای دیگر از روی 

آنها رد می شوند».
رخصت طلب نیز درباره وجود عقلانیت با ذکر 
خاطره اي از تدبیر جنگي شهید باقري به نفي عبور 
رزمنده ها از میدان هاي مین پرداخت و گفت: «شهید 
باقری می شود کسی که بر محور عقلانیت و تدبیر 
برای جنگ و عملیات ها برنامه ریزی می کند. شما این 
را کنار حرفی بگذارید که می گویند بچه های رزمنده را 
چشم بسته به میدان مین می فرستادند. اصلا این طوری 
نبود. مبنای عملیات های ما شناسایی است؛ یعنی کجا 
مین وجود دارد و کجا مین گذاری نشده است. جایی 
که مین ندارد، بچه ها را راهی می کردند. دشمن اطراف 
محورهای اصلی و جاده های آسفالت را مین گذاری 
می کرد. تدبیر نظامی کلاسیک می گوید از اینجا حمله 
می کنند. بچه های سپاه نقاطی را بررسی می کردند که 
دشمن رها می کرد و فکر نمی کرد از اینجا نیرو بیاید. 
روی همان نقاط برنامه ریزی و عملیات می کردند. 
اصلا شکست های عراق به همین دلایل بود که ما از 
نقاط ضعف و خلأهای عراق استفاده کرده و عملیات 

می کردیم».

حمله  رقبا به روحانی
هجمه قالیباف و سعید جلیلی به دیپلماسی دولت

با ابطال مصوبه دولت برای تعیین مکان های ویژه تجمعات
آزادى تجمعات بدون محدودیت، مطابق اصل 27 قانون اساسى پابرجا ماند

 روایت ۲ عضو  پیشین دفتر مطالعات سیاسی سپاه از  رخدادهاي دوران دفاع مقدس
چرا بنى صدر فرمانده کل قوا شد
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